et plura templa eius patrocinio,

26 Præter parœciam S. Eliphii sunt et alia plura templa, quæ S. Eliphio patrono gaudent. Vetus Index beneficiorum ecclesiasticorum et munerum civilium diocesis Tullensis (c) Grafniacum (Grafigny), Claretum in decanatu Santonensi (Clerey) et Puerotum (Puerot); quibus nunc addenda Cl. V. Digot auctor est Graux, Viviers-le-gras et Féocourt. Extra pristinam Tullensem diocesim erant quoque aliquot templa, eisdem usa auspiciis. Die XIV Octobris anni 1685 scripsit Claudius Chastelain ad Papebrochium nostrum in hæc verba: Rampilone (Rampillon) in pago Brigensi (Brie) admiratus sum magnificum, gothico ordine extractum, templum, quod S. Eliphio martyri Tullensi sacrum est, atque nunc parochialis, olim autem Templariorum ecclesia erat. Sunt præterea in Pertico pago alia duæ ecclesiæ huic Sancto consecratæ. Hæc ille: quibus addere licet ex Indice beneficiorum diocesis Carnotensis sæculo XII, a Cl. V. Guerard cartulario S. Petri Carnotensis inserto, in diocesi Carnotensi olim existisse parœciam nomine Vallem-Pillonis (Vaupillon) cui S. Eliphii patronus erat. Addit in nota editor in hodierno Indice beneficiorum hunc locum apparere tamquam ecclesiam annexam parœciæ S. Eliphii (d).

loca vero et familie ejus nomine gaudebant.

27 Neque intra templa tantum continuit se S. Eliphii cultus. Auctor enim citati Indicis Beneficiorum Tullensium (e), qui multus quoque est in laudanda vetustate et pulchritudine S. Eliphii templi populique venerabundi ad id concursu, asserit quosdam illic olim parochi assignatos fuisse redditus, qui a S. Eliphio nomen mutuati, S. Eliphii dicebantur campus. Quod nomen gentilium quoque factum fuit, ut liquet ex instrumento in Annalibus Præmonstratensibus (f), excuso, ubi Theodoricus quidam de Sancto Elepho signatur; præterea in tomo XIII (g) Gallix Christianæ novæ, mentio fit terræ et domini de Sancto Eliphio. Hucusque de templis, ædiculis, aliisque rebus, quibus S. Eliphii

cultus aut nomen potissimum adhæret; priusquam tamen pedem extra Galliam feramus, superest ut de ejus ecclesiastico Officio fiat sermo.

28 Dubium non est quin omnium antiquissime id Officium celebratum sit in parœciâ, quæ Sancti nomine et sepulcro fruitur. Nescio an aliquando mos iste post gallicæ reipublicæ tumultus cessaverit; quidquid id est, celebratur nunc solemnissimo ritu ex concessione Benedicti Costax, episcopi designati Nanceensis; qui die XXVII Februarii anni 1813 hanc facultatem fecit deservitori seu parochi S. Eliphii; quæ parœciâ id temporis diocesi Nanceensi claudebatur, utpote pertinens ad tractum, quem vulgo Département des Vosges nuncupamus, et ex quo in præsentia diocesis San-Deodatensis constat. E parœciâ S. Eliphii transiit hujus Martyris cultus ad totam prisicam diocesim Tullensem, de qua pauca præfanda sunt. Ante annum nempe 1777 quam latissime patebat spiritalis episcopi Tullensis ditio, complexa Ducatum Lotharingæ et Barri partes Australes una cum tractu qui inter eas atque inter Mosam et Mosellam medius jacet, quemadmodum Limpemus noster in suo ad S. Mansueti Acta Commentario, sub die III Septembris annotat. Verum Ludovicus XV Franciæ Rex operæ pretium esse, duos in Ducatu Lotharingæ episcopatus, unum in urbe Nanceo, alterum in S. Deodati constituere, censuit. Propositum avi sui comprobavit Ludovicus XVI die XII mensis Martii 1775; summusque Pontifex Pius VI erectionis bullam dedit XIII kalendas Decembris 1777. Unde diocesis Tullensis maximam passa est imminutionem, quippe quod ex ea una duorum episcopatus territoria distracta fuerunt. Verum anno 1801, cum concordatus cum Republica Gallica sancitus est, sedes Tullensis suppressa fuit et unita Nanceensi. Porro in pristina diocesi Tullensi quam antiquissime Sanctum nostrum fuisse cultum liquet e Ms. ac vetustissimo (utpote quod nec S. Ludovici Gallix Regis, nec Patriarcharum Dominici et Francisci meminit) Tullensi Breviario, quod hæc in præfatio calendario habet: XVII kal. Novembris S. Eliphii IX Lect.; cui consonat Breviarium anni 1535, hæc in Calendario statuens: XVII kal. Eliphii Martyris. Utrumque vero Breviarium cum de Sancto nostro officium non habeat, e communi Martyris officium fuisse dictum æstimandum est. In Breviario autem anni 1626, ut ad nos perscripsit R. D. Marchal, parochus in Heillecourt, tertia lectio propria est, et e Rupertiana S. Eliphii Passione desumpta. In Breviarii annorum 1684 et 1695 officium exstat novem lectionum, quarum quarta et quinta item ex S. Martyris Passione depromptæ fuerunt; quas, siquidem nihil habent quod rem historicam aut liturgicam illustrare queat, missas facimus. Ut ex eodem R. D. Marchal rescivimus, præscribitur ad S. Eliphii festum Missa de Communi unius Martyris in Missalibus Tullensibus annorum 1508, 1537 et 1551; propria vero sed nequaquam insignis proponitur, in Missali anni 1686; in recentiora autem reducta fuit Missa de Communi. In diocesis, quas ex veteri Tullensi distractas dicimus, S. Eliphii cultus perseverasse videtur. Saltem in Calendario liturgico San-Deodatensi anni 1830 præscribitur festivitas S. Martyris sub ritu semiduplici. Cultus S. Eliphii in diocesi Coloniensi et alibi locorum superest explicandus.